NORMAS DE SEGURANÇA PARA UTILIZAÇÃO DAS OFICINAS E

LABORATÓRIOS DA ETEC DR. DOMINGOS MINICUCCI FILHO

OBJETIVO

1. PRESERVAR A INTEGRIDADE FÍSICA DOS USUÁRIOS;

2. OFERECER AO ALUNO CONTATO COM NORMAS E PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA

QUE ELE UTILIZARÁ NÃO SÓ NA ESCOLA, MAS TAMBÉM EM SUA VIDA PROFISSIONAL.

NORMAS GERAIS

1. A UTILIZAÇÃO DOS LABORATÓRIOS E OFICINAS SÓ É PERMITIDA COM A ORIENTAÇÃO E

PRESENÇA DE UM PROFESSOR RESPONSÁVEL PELA AULA;

2. OBEDEÇA SEMPRE A SINALIZAÇÃO E AS ORIENTAÇÕES DO PROFESSOR NO MANUSEIO

DOS EQUIPAMENTOS DAS OFICINAS;

3.UTILIZAR JALECO DO CURSO CORRESPONDENTE E OS EPI’s (EQUIPAMENTO DE

PROTEÇÃO INDIVIDUAL) CORRESPONDENTES PARA CADA AMBIENTE, CONFORME AS

PLACAS DE SINALIZAÇÃO E ORIENTAÇÕES DO PROFESSOR RESPONSÁVEL.

4. AMARRAR/PRENDER OS CABELOS (HOMENS E MULHERES) QUANDO NA UTILIZAÇÃO DE

QUALQUER MÁQUINA EM FUNCIONAMENTO;

5. TIRAR TODOS OS ADEREÇOS COMO BRINCOS, ANÉIS, CORRENTES, PULSEIRAS,

RELÓGIOS, ETC;

6. É PROIBIDO O USO DE CELULAR(LEI Nº 12.730), ELETRÔNICOS, FONE DE OUVIDO E

OUTROS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ALHEIOS A AULA.

7. NÃO LEVAR PARA OS LABORATÓRIOS NENHUM ALIMENTO SÓLIDO OU LÍQUIDO, SE

NECESSÁRIO PEDIR AO PROFESSOR AUTORIZAÇÃO PARA SE AUSENTAR DO AMBIENTE;

8. NA OCORRÊNCIA DE QUALQUER ANORMALIDADE DETECTADA PELO ALUNO,

COMUNICAR IMEDIATAMENTE O(S) PROFESSOR(ES) RESPONSÁVEL PELA AULA OU

FUNCIONÁRIO MAIS PRÓXIMO. SE NÃO FOR POSSÍVEL SE AFASTE DO

EQUIPAMENTO/MÁQUINA, NÃO TENTE RESOLVER E SIGA O FLUXO DE SAÍDA DO PRÉDIO.

OBSERVAÇÕES:

MECÂNICA:  ÓCULOS DE PROTEÇÃO, CALÇADO FECHADO, CALÇA COMPRIDA.

VÁLIDO PARA OS LABORATÓRIOS: OFICINA MECÂNICA, SALA DE TORNO CNC,

PNEUMÁTICA, METROLOGIA.

NUTRIÇÃO: Seção II Higiene e segurança dos funcionários Art. 10. Asseio

e estética dos manipuladores de alimentos: banho diário; barba e
bigode raspados diariamente; unhas curtas, limpas, sem esmalte ou
base; maquiagem leve. É vedada a utilização de adornos, por exemplo:

colares, amuletos, pulseiras, fitas, brincos, piercing, relógio, anéis e
alianças, entre outros. Os objetos necessários para uso no trabalho tais
como, caneta, lápis, papéis, termômetro, entre outros, devem ser
colocados nos bolsos inferiores do uniforme. Portaria CVS 5, de 09 de
abril de 2013 DOE de 19/04/2013 - nº. 73 - Poder Executivo – Seção I

– pág. 32 – 35. VÁLIDO PARA TODOS OS LABORATÓRIOS.
ENFERMAGEM: OS ALUNOS DE ENFERMAGEM DEVEM SEGUIR OS PROCEDIMENTOS E

RECOMENDAÇÕES DO DOCUMENTO “REGRAS DE ESTÁGIO” DISPONIBILIZADO PELA

COORDENAÇÃO DE CURSO.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Curso:______________________________________________   Classe:________

Nº Chamada:_____   Nome do Aluno:____________________________________

Nome do Pai/ ou Resp. legal :___________________________________________
(Para aluno menor de idade)

Declaro(amos) para os devidos fins que estou(amos) ciente(s) das Normas de
Conduta e Segurança dos Laboratórios e Oficinas da Etec Dr. Domingos Minicucci
Filho.

Botucatu, _____/______/_______.

_______________________                                       ________________________

     ASSINATURA ALUNO                                              ASSINATURA PAI/RESPONSÁVEL
       (Para aluno menor de idade)

*OBRIGATORIO A APRESENTAÇÃO DESTE ASSINADO  PARA AS AULAS EM LABORATÓRIOS E

OFICINAS.

Etec Dr. Domingos Minicucci Filho

Av. Santana, n° 654 - Centro
Botucatu/SP - CEP: 18603-700

Telefones: (14) 3882-0503 - (14) 3882-5325

NORMAS DE CONDUTA E SEGURANÇA

DOS LABORATÓRIOS E OFICINAS

da

 Etec Dr. Domingos Minicucci Filho

Botucatu